communicare etiam precipiuntur confiteri. Et sic eadē tunc est opportunitas in ueritate quae est tunc. Et sicut Nota. si tunc communicaret conscius mortalis peccati & non confiteris facheret sacrilegium, id est, iniuriam sacramenti. Lo nec solum reue esset contempti precepti Ecclesiastici. ita in casu isto iniuriam facheret sacramento licet non effet preuaricator Ecclesiastici precepti cum non sit expressum hic.

Quod uero tandem affert de ceteris sacramentis Octiam si daremus quod sumit, uidelicet non esse peccatum non confiteri habenti copiam confessoris quod tamen non damus, tamen multa esset difference inter hoc sacramentum Eucharistie, quod est sacramentum charitatis & unionis cum Christo & Ecclesia & adegit presentia tanti Dei cui iungimur in quem uoluerimus transformari, coram quo non sunt nec Angeli Dei mundi. Quis autem accessurus ad regale coniuicium illis manibus accedit etiam si uideatur habere manus non immundas? Sed non contentus ob decentiam saltuum, ob speculatorum, ob regiam presentiam hoc facheret. Quod si omittat quis non improbet, non detestetur? Sed dicet aliquis pro Caetano non negatur indecentia facti, immo dicatur quod ualde grauiter peccat, sed negatur solum mortale. Audi queso te lector et nota quae dico. Ipse idem Caetanus confiteretur quod hic talis homo non digne accedit ad sacramentum, nec tamen concedit quod indigne. Nota. mirabile profecto est quod qui ualde grauiter peccat & sic uult grauiter peccare, accedens ad tantum sacramentum non tamen indigne accedit. Quis ista tam incon-

428

F. AMB. CAT. ANNO. IN COM.

Nota.

inconstititia concedat? Et mirabile est, quod putauerit quod. B. Paulus sic doceat et admoneat accessurum ad sacramentum, ut satis habeat instruxisse illuc usque nos ut suam admittentes instructionem adhuc ualde grauitate peccarent: O doctrinam. Cogita queso hec inter te cum amice Caietani, et post hæc ipse iudica. Summa autem rationis nostræ per quā omne illius argumentum evanescatur ex sententiâ catholica et B. Tho. hoc est, adiuvante. Homo qui peccauit mortaliter non potest in gratiam reparari absque sacramento poenitentie, quod dicitur secunda tabula post naufragium. Sacramentum autem poenitentie non est sola contritio, sed habet et satisfactionem et confessionem: nam his tribus perficitur sacramentum hoc. Et horum trium primum quidem quod est contritio necesse est habere in actu omnino ut revertatur quis. Reliqua uero duo sat est habere in uoto, sed quod habet quis in uoto, ut iam diximus, necesse est ad actum quandoque perducere, et tunc cum adeat et comoditas et opportunitas. Ergo accessurum ad sacramentum et habentem copia confessoris ut mundus ad sacramentum accedit, oportet confiteri, quia et comoditas adeat ut ponitur et opportunitas id requirit, quia accessurus est ad sacramentum. Quia opportunitate quinebat, abeat, ualeat, fruatur iudicio suo. Nam ex Thome doctrina hec omnia sumimus. Audi lector nunc illum. D. Thom. in. 4. d. 12. q. 1. art. 1. ubi querit an sit necessaria confessio concludit his uerbis catholice ac recte. Paſto Christi sine cuius uirtute nec actuale nec originale peccatum dimittitur, in nobis operatur per sacramentum suscep-

tionem, que ex ipsa efficaciam habent, ideo ad culpe remissionem, et actualis et originalis peccati, requiriunt sacramentum ecclesie vel actu susceptum, vel saltem uoto, quando articulus necessitatis, non contentus, sacramentum excludit, et per consequens illa sacramenta que ordinantur contra culpam, cum qua salus esse non potest, sunt de necessitate salutis, et ideo sicut baptismus quo deletur originale est de necessitate salutis, ita et poenitentiae sacramentum. Sicut autem aliquis per hoc quod baptizatum petit, se ministris ecclesie subiicit, ad quos pertinet dispensatio sacramenti, ita etiam per hoc quod satetur peccatum suum, se ministro ecclesie subiicit, ut per sacramentum poenitentiae ab eo dispenseatur, remissionem consequatur qui congruum remedium adhibere non potest nisi peccatum agnoscat, quod si per confessionem peccantis: et ideo confessio est de necessitate salutis eius qui in peccatum actualem mortale cecidit. Hæc ille primū: unde habes primā cōclusionē, quod ad salutem necessaria est confessio homini qui peccauit mortaliter. Quoniam uero in omnibus modis et discretio quedam seruanda est, ideo alia questio proponit Tho. ut doceat, quod talis peccator teneatur confiteri, et ait, Cu[m] propositū confiteendi sit annexū contritioni, tunc tenetius aliquis ad hoc propositum, cum ad contritionem peccati, scilicet quando peccata memoria occurrit, cum precipue in periculo mortis existit, aut in aliquo articulo, in quo sine peccati remissio oporteat cu[m] incurra re, sicut cum tenetur ad celebrandum si desit copia sacerdotis sacerdote tenetur, et habere propositiū confiteendi.

429

CAIET. LIBER V.

Sed ad confessionem actualiter faciendam obligatur ali quis dupliciter: uno modo per accidens, scilicet quando ad aliquid tenetur quod non potest sine peccato facere nisi confessus. Tunc enim confiteri tenetur, sicut si des beat Eucharistiam percipere, ad quam nullius post peccatum mortale nisi confessus accedere debet, copia facta do:is oblata & necessitate non urgente. Et inde uenit obligatio qua Ecclesia obligat omnes ad semel in anno confitendum, quia instituit ut semel in anno scilicet in pascha omnes communionem accipiant, & ideo ante tempus illud omnes confiteri tenentur &c. Hac Bida

q.24. art. ul.

Clyca domini uerba illa. Hoc est corpus meū, quod est, non stet pro significat, sed proprie pro uero substantiuo & copula, uere id quidē atq; catholice contra hereticos docet. Illud tamen offendit quod noster stanter hac de re est locutus, puto autem etiam nimis idoneē nam in 3. parte, solum hoc ecclesia autoritate dicit haberi nec apparere ullum uerbum ex euāgelio cotiuium, ad intelligendum uerba illa proprie & nomine taphorice. In instructione uero nuncij, tam uehementer arguit ex his dominii & Pauli uerbis, ut non solam colligisse hæreticos uerum etiam confusisse & colligisse illos per hæc, sibi uideatur. Ait enim post plura. Conuide demum istos querendo ab eis si hæc Christi & Pauli uerba non sat sunt ad docendum uerum corpus Christi esse in sacramento Eucharistie. Dicite queſo uos quibus uerbis utendum erat, ut exprimeretur uerū corpus Christi esse in sacramento &c. Ego uero hic nō differem uerbi

relixi scripsit. Hoc tantū admonebo quod in hæretis scribere, & arguere inefficaciter, quod certè fecit hoc, si id quod super summa scripsit sit uerum, non solum causam nō infirmat sed adiuuat. Aut igitur oportet in eos Ecclesiæ potius autoritas, si nō poterat scripturis conuinci, quam negantes in his quæ huiusmodi sunt, continuo seipso produnt hæreticos: ac suo se iudicio damnant, aut si scripturæ id evincebant non debet alibi id negare & solū in ecclesiæ autoritate inniti.

Illud certe nunquam potui intelligere circa illa domi nia uerba hoc est corpus meū, quod ait, Pronomen hoc non demonstrat panem neq; corpus Christi, sed hæc substantiam &c. Si enim certam demonstrat substatiā, & individualiam, quero rursum de illa, aut est panis aut corpus Christi aut aliud quiddam aut nihil, nō est panis, non corpus Christi ut docet, Ergo uel nihil, uel aliud quid uel a pane & corpore Christi, Ergo de nihilo aut de nouis alio quod non est corpus Christi, uerū erit quod est corpus Christi, qui potest capere capiat. Nam rem uerendissimo uidetur hæc doctrina ut alibi docet plausu clare intelligentiae. Mibi autem magnum hic esse resudum quem tamē resoluerem: non censeo locum esse modo.

De confirmatione non est aliud quod annotare licet, nisi quod in Act. Apo. dicit circa cā rem maiori scripsisse Gregorium quām Innocentium, quā uero inuicem pugnauerunt hi pontifices in santiendo quod ita evidenter falso est, ut putem satis esse lectori sc̄adaloſa sunt apud eos qui

432

F. A M B. C A T. A N N O. I N C O M.
qui non habent in promptu libros et facile reclamant
autori.

DE SACRAMENTO POCNITENTIAE.

DE sacramento poenitentiae, et primum quidem n*on* est tractat de contritione et attritione, n*on* omnia ut ego non dubito uerè falsa et periculosa dicit. Et primum est quod in nostra potestate est diligere deum super omnia, et illum ceteris cunctis rebus preponere, et hoc in nostra potestate est talis habere contritionem, si hac, qua imperfecta est, quia non est dilection ex charitate: et amplius dicit quod huius summe dilectionis possumus esse certi, immo certi sumus quod habemus eam, et habemus. Et præter hoc, quod talis cōtritio qua diligimus deum super omne amabile, et odio habemus peccatum super omne odibile, n*on* est adhuc ultima dispositio ad gratiam, quia si sic essemus certi aliquando possumus in gratiam quod tamē n*on* cōceditur. Et quidem de primo dicto quia sit reprobatum et Pelagianum, n*on* dubito. Num et ipse Inconstancia met Caietanus aliter in nouis commentariis docet, quia

doctrina. niā ex uiribus naturalibus n*on* potest supra seipsum deum diligere: n*on* est enim hoc natura, sed gratia: quare non pono ad disputationem. Tertium uero dicitur uidelicet cōtritionem informem n*on* esse ultimam dispositionem ad gratiam, etiam periculose est, et contra bonitatem dei, et desperationis inducitum, et

CAIET. LIBER V.

433

quod posuit homo secundum communem charitatem mensuram sic se pernosse, ut certò sciat se Deum diligere supra omnia: quanto minus si sit absque charitate, sic obstat quod Apostolus dixit, Si tradidero corpus meum ita ut ardeat, n*on* enim dixit, Si tradidero propter Deum, ut supponit Caietanus, deniq*ue* hec sua doctrina nosca est et contra Thomam qui ait, Actus primus poenitentis se habet ut ultima dispositio ad gratiam consequendam. Et iterum, motus liberi arbitrij qui est in iustificatione impij est ultima dispositio ad gratiam, uideat qui uolit, plura alia etiam dicit in ea quæstione quæ n*on* fallor indigerent castigatione, sed tedium afficio dum persequor singula.

Secundò proponitur homo pertinaciter usque ad mortem uelle in ueniali perseuerare, et queritur si sit absoluendus a ceteris peccatis. Caietanus absoluendus respondit, idq*ue*; liquidum esse, quoniam (ut ait) actus non transcendit ordinem uenialium, nec uenialia remissionem mortalium impediunt, nec unum ueniale coniunctionem mortalium fatear) minime mihi probantur. Primo, quia supponit posse dari pertinacem in ueniali peccato absque contemptu, quod n*on* probo. Quomodo enim potest esse pertinax in huiusmodi, nisi pro nihil aut minimo et n*on* considerabilu ducat peccare uenialiter? At hoc est cōtēnere ut declarat philosophus, 2. Retho. c. 2. Deinde qui n*on* uelle ab uno uenialium abstinere ut proponitur quia est ueniale, ex radice factus est omnium uenialium reus: quod cuiusdam appareret si forte id est granu ueniale, a quo absti-

EE nere

434

F. AMB. CAT. ANNO. IN COM.

nere non sult, quād alia à quibus malit abstineret, si finura enim est quod tunc contemnit absoluē peccate uenialiter, et ita non habet ueram de ceteris uenialibus pœnitentiam, quæ si acutè cōsideraueris bone lector intelliges etiam uenialia habere connexionem ad iniucem. Deinde homo pertinax in ueniali nonne ejus grus perpetuo supplicio cum uoluntatem habeat poscandi uenialiter perpetuam? Nā sic ageret si perpetuabit perpetuus pœnareatus ipsi beatitudini: posse obstat perpeccare uenialiter multum interesse inter peccatum uelim cōsiderari. Multum interesse inter peccatum uenialiter de facto, et uelle peccare uenialiter absolute, est, quo cunque dato ueniali peccato, et uelle perire peccare uenialiter pariter absolute. Et uelle perire uenialiter certo peccato ueniali, et hoc uelle perire temptu: similiter et uoluntatem absolutam et delibera tam peccadi uenialiter, que uidetur non cōstare cu[m] libera peccadi uolūtate. Ego nullo modo sciré i[n]d[u]stria cōtemptu secernere. H[ec] tamē peritorū iudicio subiecti.

In. 4. distin.

17. q. 3. art.

1. q. 2. et

4.

Caietanus in

quodlib.

Tertio circa tēpus quod exigitur ipsa cōtritio, ex d. Tho. doctrina teneamus quod i[n] ad cōtritionem h[ab]et teneatur cu[m] p[ar]tia memoria occurrit, et cu[m] est prae- p[ar]tu in periculo aut articulo mortis. Caietanus arguit contra Caietanus in hoc, primò quia sequeretur, inquit, q[uod] si attereretur pri- caret, cu[m] attritio no[n] sit cōtritio. Deinde quia preceptum affirmatiū no[n] obligat ad semper, sed ad casum necessi- tatis, recordari autē peccatum non est urgens ratio ne- cessitatis, ut constitutaris debitor cōtritiois tunc habeas.

CAIET. LIBER V

435

ratio et in p[re]cepto baptisimi et cōfessionis, et ele[ct]io de superfluo, no[n] inducit articulus necessitatis quod occurrat memoria, et adsit commoditas. Alioquin detur ratio diuersitatis inter h[ab]et et contritionem, quoniam sunt cuncta affirmativa p[re]cepta, Non enī ob[lig]atio est, quod hoc p[re]ceptum quanvis in figura si quis dixerit, quod hoc p[re]ceptum quanvis in figura affirmatiū, accipiendum sit ut negatiū, ut pose continens in se hoc, non retineas odium Dei. Nam si sic effet, probaretur quod singulis momentis tenere se quis conteri, quod non faciens singulis etiam mo- memnis peccaret, non solum quoniam memoria occurre- ret. Quare sic tandem resolut quod p[re]cepta negatiū illa dant, que prohibent aliquem actum obli- gare ad semper, non autem que non prohibent actum. Et adiecit querens utrum saltem, ut mixtum ex affirmatiū et negatiū obligat et c[on]uideat qui ualeat impatiens: mihi enim obscuritatem potius quam lucem magis uidentur. Tu igitur ut resolutam plenius et certius hanc materiam habeas, cogita primum quod o- mne p[re]ceptum affirmatiū negatiū aliquod in- colere Deum includit non negligere aut non omittere. Et honorare parentes familiare, non deserere illos aut despiciere. Item non reculeret, non occidit non diligit. Contritionis autem p[re]ceptum inde uenit quod tenemur non odisse Deum, et non odisse, inde quia tenemur eum colere, non colit au-

EE 2 berat.

436

F. AMB. CAT. ANNO. IN COM.

berat nos à negatiis: qui enim proximum diligit, legem implet. Quoniam uero in negatiis preceptis prohibetur actus cuius cōmisiō semper lēdit affirmatiū: ideo dicitur quod ad semper obligat negatiua; affirmatiua sēcē precepta tunc demū leduntur, quando non fit quod præcipitur, cūm opportunum est fieri & exigitur: non enim præcipitur quicquā ut semper fiat: ideo nō obstat ad semper. Sunt enim loca & tēporia aptata seruari operationibus. Nā actus colendi Deum, & honoradip̄ rentes, & ceteri omniū uirtutū, non quis momento coguntur, nec enim possibile esset: ideo statuta sunt tēp̄ra & loca & alia multa que debent cōcurrere, ut quae teneantur ad hēc implenda. Igitur in proposito uide si peccator lēdit Dei dilectionem ad quam teneat, si quoties occurrit peccatum memoria ut peccatum, p̄ habet eius disflicientiam, & non conteritur. Ego em̄ circa hoc non dubito, nec dubitandū ēſe cōfessio manifestē contemnitur Deus quoties memoria ocurrat & obiicitur intellectui & uoluntati, quod ēſt offensio Dei, si non disflicet. Conuincor enī de cōceptu Dei. Nec obstat quod ipsem̄ ait, quod occurrēt p̄ciō cōfessio ut materia detestatiois habēde āmē, possum trip̄iter me habere uel cōsentīdo in detestationē, uel app̄nālo detestationē, uel nec amplectēdo nec cōtēdo. Uel nullū actū uolūtatis circa illā exercēdo, & tūc ēſe neuter uel habere astū uelleitat is circa illam, pūla quā uelle habere cōtritionē, quāuis in uerita: enī uelim, quā uel cōtritionē cogitat & uult adhuc retinere. Sic qui est talis memoria cūm nō necessitatet aliquis ad habēdā cogitat, aut sit obligatus ad cogitandum. Occurrente

CAIET. LIBER V.

437

quod actū, nō committitur peccatū si absit contrito. Nonnō dicimus quod dato casu quod quis posset in proposito esse neuter, quod tamē nō puto, nō propterea se agit, ergo nō peccat: tenetur enim in tali memoria nō effe neuter: nō enim semper exigitur actus ut sit peccatum, quia omniſto actus cum illa exigitur, peccatū est. Nam quasi actus accipitur quod non agitur cūm debet cogi, ut notū est. Et dominus dixit, Qui non est meū, contra me est. Verū audi queso te lector, exēplū quod proficit de homine qui farto aliquid subtraxit. Hic enim (ut dī) tenetur restituere. Tenetur enim rem nō detine re uato domino, & tenetur restituere statim quia tem p̄tiusmodi actū dilatum, annexam habet contrarie tamen ad uirtutem. Restitutio enim dilata habet connexiōnē alieni inuito domino, quae cōtrariatur charitati. Hec ille. Et cū his tamen concludit quod neuter peccat nō statim faciendo quod tamen tenetur statim facere. Que si quis intelligit admirabor. Quis enim teat, ut quis intelligat faciendū quid statim, & non faciens illud statim, non peccet? Verū tādet sollicitari super huiusmodi p̄ficiat enim detegere fallaciā. Falsum est enim quod statim, uerum est quod statim & omni momento Nota fallat, tenetur restituere. Sed non tenetur restituere statim & ciam.

EE 3

autem

CAIET LIBER V

438 F. AMB. CAT. ANNO. IN COM.

aut memoria peccati & apprehendente intellectu illud ut offensam Dei manifestè contemnit, si non displicet aut saltem si non incipiat displicere per uelleitatem illa quam ponit. Et propterea nō obstat quod ipse de atri tione obiecit. Nam atritio uia est ad contritionem, autem non dicimus quod quis ut occurrit memoria pectatum teneatur contritus esse, sed conteri, id est, affectum ad contritionem ducentes elicere, dum enim est aliquis in uia ad faciendum quod præcipitur, iam dicitur fare, licet non perfecisse: & illud satis est ut non peccatum remouetur enim contemptus. De baptismō uero & confessione & elemosyna in quibus occursus in memoriā non constituit tempus necessitatis, longe alia ratio est quia homo per ea sacramenta quae habet in uoto, si tam tempore illa suscipiat, constituitur amicus Dei, si tam adsit contritio peccatorum. Quare non ita urgetur ad suscipienda a deo, sicut ad contritionem ad quam urgemur propter inimicitiam Dei, in qua homo ne mōento quidem stare debet: unde homo id considerans non curans contemnit. Itaque patet inter haec ratio dīrentiae manifesta. Mitto autē quod Tho. doctrinā quā sentiebat aduersus illū se conari mirificè conatur inuidere. Secundū quoq; argu. male soluit, dicens, quod quādo peccatum occurrit ut committendū sufficit non cōtire, nec tenetur homo dissentire: rīmō tenetur homo cōfessio quod est aduersum Deo, & cōsequēter dissentire & h̄c media que singit, posito quod occurrat peccatum cōmittendū, uidelicet, ut nec sit assensus neq; diffidere

CAIET. LIBER V.

439

in alterā partem animi inclinatio. Nam qui non consentire non uult, proculdubio dissentit. tertiam rationem bene soluit, quiaratio non conclu Nota. id eo modo quo ipse putat. Volo uideas acute lector & h̄c fallaciā hominis. Ratio talis erat: nec per momentū occurrit tenetur illud fugere, iuxta illud eccl 21. Quasi a facie colubri fuge peccatum. Hęc igitur erat ratio. Solit autem ille sic. Ad tertiam dicitur quod licet nunquā per peccatum perseverans in statu peccati, non tamē de nouo semper non enim id concludebat argumentū. Si d hoc quod quando occurrit tenetur quis illud detestari & fugere, quod non dubito esse uerissimum: ut sit regula, quod cū sum in statu aliquo non licito, quotiens hoc occurrit teneor ab eo recedere, non tamen teneor semper, sed quoties occurrit. Hęc dixi quia periculorum censio aliter docere, id enim est decipere, & occasionem fallacem præbere ad permanendum in peccato.

Q uarto queritur an sit necesse conteri de singulis mortalibus, id est, an sit necesse siue p unū, siue p plures actus attingere ad singula mortalia in seipsis & formaliter, an uero sit satis habere contritionē in generali omnium peccatorū quorū habet mortalitatem. Quo in loco primū distinguit cōtritionem quod est quādā sacramentalis, & quādā que abstrahit a sacramentō. Et de sacramentali quidē quod non requiratur ad singula attingens sic ostendit, si enim

EE 4 id

CAIET LIBER V

440 F. AMB. CAT. ANNO. IN COM.

id requireretur, aut hoc esset ex satisfactione, aut ex confessione, aut ex seipso, uel tamē ex absolutō, nō autē ex satisfactione, quia unico actu satisfactionis multa mortalia delētur, nō itē ex confessione, nō quia nō exigatur confessio singulorū peccatorū in seipsis, sed quia particularis ratio militat in confessione que sit homini qui iudex cōstat, nec potest nō cognita in particulari iudicare que ratio nō habet locū in cōtritōe, que corā deo fit qui nō pēsat quācum aut quid, sed ex quāto offertur: unde legitur, dimissa sunt ei peccata multa quoniam dilexit multū, & nō dixit, quoniam disipluerūt ei multa, in maniſſimā est, quia ex negatiā sua hoc infert. Et ex dicto dissolutione, quia unica absolutio fit absq; explicatioſe singularū. Denique nō ex seipso, quia cōmuniter doctori tenet quod post singulas attritiones singulorū peccatorū satis est si sequatur cōtritio una omnī in genere. Hoc ille. Ego uero nō ut scrupulos adiiciā uel iniiciā, quæ ex dictis uiri huius anotabo: Et primō uanitatē arguitur, quia cōfessio est singulorū, etiā requiritur disipli- tē, & detracatio & dolor: ac per hoc & cōtritio finit ipse dicere quādo inquit, aut hoc habet cōtritio ex satisfactōe aut cōfessōe, aut absolutōe. Quis enim poterat dubitare quā lex satisfactionis & cōfessōis & absolu- solutōis nō est lex cōtritōis etiā sacramentalis? nec ualeat ex forma, teneor cōfiteri singulariter omnia, ergo etiā singulariter conteri aut satisfacere de omnibus, aut etiā absolui. Et cui dubium quod debemus uenari hoc in proprijs, id est ex lege ipsamet Dei que adiacet cōtritōni, ut certo modo fiat? Quod uero ipse ait, nō esse parvulationē cōfessōis & cōtritōis uerū dicit ex parte, quia illi sit homini, hec corā Deo. Quod addit non penitentia est q; iuxta hūc dicēdi modū ponitur pena deberi Nota fallax cōtritō, sed cōtrito ut sic, nō debet pena, alioq; culibet ciām.

441

CAIET. LIBER V.

EE 5 contrito

GÖTTSCHE

3. prima. q.
86. art. 4.

contrito deberetur, Verum cauillius est hic, qui etiam patet. Non enim dicunt quod contrito ut cōtrito, id est, per hoc factū quod displicuit ei peccatum, debeatur pena, hoc enim insanū esset dicere, sed ex eo quod olim peccauit, non enim quia sit contritus evadere omnem penam debet, nisi contritio tanta sit ut per eam satisfactum fieri poena debite coram deo. Alia ratio Caietani est quia hic modus dicendi ponit aliam penam deberi contrito, aliam non contrito. Quod putat falsum esse, et ut probet falsum supponit ex mortali peccato reatum incursum que sunt in penis inferni, primum est pena diei et separat animā à Deo, et hoc respondet ei quod est primū in pctō, uidelicet auersio à Deo: secundū est pars sensus, et hoc respondet conuersioni animae ad temporale bonum quod fuit in peccato. Tertium est aeternitatis poena et hoc respondet tertio quod est in peccato, id est, inimicitie, quam peccans in deum contraxit, quia inimicus Deo in eternum est puniēdus. Quum ergo peccator conteritur quia charitate Deo coniungitur, tollitur prima quidem prima pena damni, et tertia pena qua eternitas illa penarum, ex eo quod qui conteritur oblitate Deo coniungitur, et per eandem charitatem amicus dei fit. Remanet ergo pena sensus ad quam pertenebatur: et sic non sūt illa pena mutatio. Hec illa in summa. Tu uero acute lector considera primum quod id quod statuit, uidelicet, tria esse in peccato, ex seipso dicitur, et mepte, nam Thomas et alij, duo solam confidunt, uidelicet, auersionem à Deo, et conuersiōnem ad commutabile bonum, tertium enim quod addit, uidelicet inimicitie.

CAIET. LIBR V.
mimicum fieri Deo, effectus est peccati & poena, aut si
est in peccato, id est, quod aueratio illa à Deo, nisi ueli-
mus fingere & proterue sustinere positionem. Aeterni
la ergo, poenæ damni, respondet auerioni ab eo bono
quod est incommutabile & aeternum, & similiter aeterni
nitatis penæ sensus in inferno respondet conuersioni ad
commutabile bonum, quæ saltē in uoluntate peccantis
fuit eterna, eo quod finaliter obstinatus fuit & impoe-
nitens thesaurizauit sibi hanc aeternam iram, ut ait Pau-
lus. Et propterea iam patet uerū esse, quod alia est poe-
na que debetur in contrito quam que debetur contrito,
sicut & aliud fuit peccatum in contriti aliud contriti,
quia illud aeternum, hoc non. Licet enim utraq; poena sit
pena sensus, uidelicet contriti & in contriti que respon-
det conuersioni ad temporale bonum, non tamen sequi-
tur ergo est eadem pena, nisi quis forte dicat eandem
penam esse relegationem & exilium, quod manifeste
fallit: Nam quidam dixit, Quippe relegatus non
exul dico ab illo: aut nisi quis dixerit, quod eadem poe-
na sint uerberari per horam & per mille dies, aut quod
eadem poena sint purgatiæ & poenæ ultrices, nam poe-
na sensus contritorum purgatiæ sunt, in contritorum
uerò ultrices. Non rectè ergo impugnatur illa prima uia
respondendi. Sustineri etiam potest aliud quod similiter
caetanus improbat, uidelicet, quod tota poena remitti-
tur contrito que in contrito fuisset debita: nec sequitur
quod absolute tota poena sed que propria in contritorū
est. Vnde & uerissimum est quod contrito commutatur
poena, uidelicet, infernalis & aeterna in temporalem, quo-
uam

444

F. AMB. CAT. ANNO. IN COM.

Reg. 12.

niam defit a peccato et impedita est illa pena, et res
etè dicitur commutata, unde et David dictum est posse
quam illum poenituit, dominus transfluit peccatum tuum
id est, commutavit debitam penam ne moriaris in eternum,
sed non uiuet filius tuus et ceterum per hoc etiam ter-

tius dicendi modus poterat sustineri.
Circa confessionem primum admiratus sum, quod
ubique in scripturis legimus peccatorum remis-
sionem, non patitur de confessione auriculari intelligi et
particularium peccatorum, nam quod est apud Mattheum
et Marcum, uenientes ad Iohannem confitebantur pes-
cata sua, exponit, id est, confitebantur se esse peccatores,
quasi uero qui confitetur se peccatore hoc ipso confites-
tur peccata sua. Item quod est apud Lucam in actis, Confite-
tebantur actus suos, sic interpretatur, Proculdubio in
genere aut publica facta, non enim erat confessio sacra
metu. Nota fiducia, proculdubio: inquit. At cur pro-
culdubio? Qui enim confitetur actus suos spâliter aut par-
ticulariter, non magis uerum facit hoc dictum quod confite-
tur actus suos, quam qui solù in genere confitetur? Quis
hoc nesciat? Id enim res ipsa indicat, et si queritur auto-
ritas, hoc docet in praedi. philosophus. Et cum dicatur ibi
simpliciter confitebantur actus suos, cur restringit ad
actus publicos tantum? idque proculdubio: nūquid hoc est ex-
ponere, an potius destruere ac peruertere absque causa?
Certe B. Thom. in tercia parte de confessione explicitè
peccatorum et auriculari priora Matthei et Marci
loca intelligit. Vult enim quod secundum qualitatem
peccatorum eis poenitentia determinaretur. Ita beatus

Basilius in regula quam monachis tradidit intellexit.

CAIET. LIBER. V.

445

24 Chrysoft. Beda, Rabanus, et alij plures contra quos
presertim absq; nulla ratio loqui, non aliud uidetur quam
autoritatem sola sui ipsius obijcere ut præpollentem sen-
tentias omnium. Adde quod si ut fatetur confessio fuit ini-
stituta a domino, nihil est inconueniens dicere, quod et tunc
est et cepta seruari mandantibus Apostolis, et id quoque
prodicium esse literis. Quid est ergo cur tantopere ab hac
confessione abborreat? Nam et illud. B. Iacobi mandatum,
Confitemini alterutrum peccata uestra, docet non atti-
nere ad sacramentale confessionem, quia haec (inquit) non fit
mutuice, sed ad confessionem qua mutuo confitemur nos pecca-
tores, ut oretur pro nobis, et de confessione hinc inde erra-
torum pro mutua placatiōe et reconciliatiōe. Hec ille. Et
Iame Aug. et Tho. et alij plurimi locū illū ad sacra-
mentale confessionem applicant, à quibus tā securè recedere
potu non esse tutū: nec enim obstat quod dicat mutuice seu
alterutru, quonia non tā clemēter accipiebū est dictū, id
est, ut nō sacerdotes, et qui nō habet potestate audiat: nā
et Paulus Corinthijs dicit, unusquisque uestrū psalmū ha-
bet, doctrinā habet, revelationē habet, lingua habet, inter-
pretationē habet et ceterū. nūquid hoc totū uerū de uno quoque
Corinthiorū. Minime. tā clemēter accipiebū est sermo, ut
loqueretur de maioribus tātū q; habebat dona illa. Alio
qui si erat doctores oīs, ubi discipuli: quā leuis autē sit
sensus et idignus apostolico spiritu, nec etiam conueniens
uerbis, dicere quod mandauerit apostolus confessionem
mutua illam, ego sum peccator, parce mihi iudicium esto
prædictiorū, certe nūquā persuadebor quod confiteri se
peccatore, si confiteri peccata: sicut qui confitetur se fu-
rem non propterea confessus dicetur fulta.

Fatetur

446

F. AMB. CAT. ANNO. IN COM.

Fatetur apud Ioannem. c. 20. à domino institutam
fuisse confessionem non tamē auricularē, sed hoc
ecclesiæ arbitrio relictum an ad aurem, an publicè facie
da esset. Quod absurdissimum est, non enim ecclesiæ ar-
bitrio relinquitur quod certo modo seruari & ratio
ex scriptura docet, nec enim posset ecclesia statutere ut
occulta peccata publicè quisq; prodat, ob innumera scā-
dala que inde orirētur. Ergo instituta à domino confes-
sione suapte sponte uenit institutio quoq; modi confitendi,
uidelicet ut publica publicè, occulta occultè, & more
sum est omnia uelle explicita esse in scri- turis: si enim
dominus confessionem instituit, credibile est etiam confi-
tendi modum docuisse, nec alium quam qui seruatus sem-
per fuit, & quem suadet ipsa ratio, uidelicet ut publica
publicè, ex occulta occultè confiterentur.

Illud quoq; non placuit quòd cum confiteatur à do-
mino institutam fuisse confessionem, non tamen fate-
tur esse preceptam. Ego uero ex ipsa institutione pres-
ceptam quoq; interpretor: ne frustra tantū remedium
institutum dicamus, & cum quilibet teneatur suam sa-
lutem querere, & hic sit modus à domino institutus,
& (ut ait Hieronymus) secùda tabula post naufragium,
uidelicet ut per confessionem soluatetur peccator à sacer-
dote: quomodo dici potest nō esse preceptū: licet ergo
contemnere bonitatem ex gratiam dei, & salutem pro-
priam absq; criminis Absit à fidelium mentibus, ut hec
absurda persuadeantur. Nam ut uideas etiam hic doctrī-
nae inconstātiā, scito quòd alibi rectius docet uidelicet
confessionem quidem preceptam esse, ut ex Tho. docet
Tempus.

CAIET. LIBER. ▼

447

CAIET. LIBER. ▼ 447

Tempus uero partim ab ecclesia determinatum, partim
concessitate rei. Nam in quæstione illa, An omnes teneantur
ad confessionem, sic ait, Ratio ecclesiastici præcepti In suis quodam
est præcipere confessionem, sed præceptam isre dis libet.
sino confessionem determinare quoad tempus executio-
ne, et propterea sub Ecclesiæ præcepto non alia com-
prehenditur confessio quam illa que à Christo præcep-
ta est Tr. Hec ille, ex quo loco et tam multis alijs po-
test prudens lector sane coniectare nouum spiritum in
hoc uiro. Et nouam doctrinam in calce annorum.
Illud etiam in questionem adducit, An ex præcepto
ecclesiastico omnes teneantur confiteri semel in an-
no, et respondet non teneri omnes, quia non tenentur
qui carent mortali criminè. Nam ecclesiastica constitu-
tio non præcipit confessionem sed præcepta confessionis
a iure diuino tempus determinat: nemo autem iure diuino
non tenetur confiteri, nisi qui teneantur mortali criminè.
Et confirmatur, quia illa constitutio mandat omnibus ut
confiteantur omnia peccata sua, quod non est intelligen-
dum de uenialibus, quia constat neminem quocunq; præ-
cepso teneri ad omnium uenialium confessiōnēm: si igitur
de mortalibus tantum loquitur, ergo ad eos tantū perti-
net qui his grauatur. Quod ex exponita subiuncta pro-
bat, quia qui non hoc facit, arcendus est ab ingressu
ecclesie et moriens carere debet Christiana sepultura,
hanc uero penam non est putandum quod ecclesia per
seuioribus inflixerit. Confirmat autem et hæc quod in
clam de statu monach. ubi monachis menstrua præcipia-
tur confessio, non imponitur talis pena, si non faciant,
nec

448

F. A M B. C A T. A N N O. I N C O M.

nec explicatur quod debeat omnia confiteri: et ideo illi
tenantur ad confessionem uenialium. Hec ille in summa.
Fatetur tamen aliam opinionem que dicit oppositum,
scilicet quod omnis homo teneatur confiteri etiam si ca-
reat mortali tuorem esse non tam ueram: ego etiam si
ueram existimo. Ad cuius rei notitiam primum scire de-
bemus, quod leges uniuersaliter sanciuntur ob causas re-
spicientes ad id quod frequentius accidit, neque proprie-
ta eximuntur à legis vinculo ad quos illa ratio non pos-
tineat: non est enim illud attendendum quod accidit in
paucis, id enim contemnit legislatores. Puto autem mi-
tem fuisse Pontifici inducendi duplarem obligationem: pri-
mam ad confitendum semel in anno que ad omnes per-
timeat ut uerba sonant: alteram ad confitendum omniis
scilicet mortalibus, ut illud primum absolutè preceptum
sit, quoniam dicit, Omnis utriusque sexus fidelis &c. sed
dum uero habet necessariò implicitam conditionem, uia-
cet si ipse implicetur mortalibus. Vnde non obstat pri-
mum argumentum, quoniam non admittimus, quod lex
ecclesiastica solum tempus confessionis determinat,
sed determinat & personas: ut intelligatur quod nemo
excusat à confessione, sed dicet quis, ergo hoc erit nisi
ex diuina lege minime, sicut enim non est diuina lex
determinatio temporis sed ecclesiastica, ita nec determi-
natio personarum. Sed dices tu homo innocens, iniuri-
mibi facit lex que me ligat ad quod diuina lex non me
scit de tempore, ita & de personis: ut scias quod nemo
est determinare quod omissum est in iure diuina,

CAIET. LIBER V.

449

capitur ab hoc vinculo. Iterum dices, Atius diuina
non includit innocentibus, ut teneantur confite-
re mortalibus, fateor, sed Ecclesia hoc ipsum igno-
& non presumit aliquem innocentem. At ego
me innocentem. Tu scis? uerum delicta quis in-
victus? At nihil mihi conscientius sum. Et tu arcana
conscientia sum. Mirabile est hoc quod apud sa-
cientes tanta est dubitatio de peccatis in genere, ex
saecula etiam controversia, tu uero etiam de proprijs
expellere iudicas, cum in rem propriam tam facile pe-
ccates uel cœci sumus, uel lippie? Ideo Paulus tibi re-
pudiat, quod & si nihil conscientius tibi sis, in hoc tamen
injustificatus. Dominus enim est qui te iudicat.
Et inquit, gloria mea testimonium est conscientia
mea, quod pure conuersatus sum in hoc mundo. Et id
cononuis uis confiteri? Quomodo possum si non habeo
bonum & hoc certò scio? mira profectò gratia abun-
dans, sed nunquid non habes saltem uenialia? Habeo,
terrena? Non puto. Nunquid superuacuum? Nec id
quidem. Nunquid ergo bonum & meritorium? Con-
sidero. Tuigitur qui adeo perfectus es, ut nihil tibi con-
fessis, quod etiam magis bonum est & merito-
rum, quod & magis te seruaret in gratia, contem-
no. Non igitur uis facere quicquam nisi ad illud tra-
versum contemno, sed tamen non accipio, quia non
sicut de tempore, ita & de personis: ut scias quod nemo

FF. Quare

450 F. AMB. CAT. ANNO. IN COM.

Quare non hoc? Quia mihi sic licet. An quodcumque
cet, etiam expedit? Non euro. Mirum certe, nisi phar-
iseus, imo & peior illo. Quamobrem? Quia saltem
Pharisaeus ille confitebatur Deo, & gratias agebat
de donis que putabat habere, ita saltem uellem te
adire sacerdotem, & id saltem confiteri, quod
innocens per gratiam Dei. Inquis, ita facio coram
Deo meo, cur non etiam coram sacerdote? Quia
niam si id agam, forte superbus uidebor. Imo illi
gis: si non confitearis, quoniam alterum duorum
gitabit ecclesia de te, uel quod contumax sis
lens confiteri, existens peccator: uel quod pro
ptosus sis, cogitans te innocentem, & tuo tempore
iudicio segregans a peccatoribus. Et ob istam rea-
sam mallet ut humiliareris ac de innocentia
permitteres iudicari, non a te. Taces? Quid ergo
concludis ne quod teneas ego confiteri peccata
nescio mortalia? Concludo, quod teneris confite-
re, teneris metuere ne habeas, que tibi non uideris
bere, teneris adire sacerdotem, & que uenient
mortalia, quia sepenumero in hoc fallimur, cuius
dicitum est difficillimum, & nemo sui est iudex
etiam cause si cessarent, teneris non dare fiducia
lum & exemplum malum infirmis, sed subdere te
communi legi omnium. nam sic te decet implorare
mnem iustitiam, si talis tamen es qualis esse te posse
Decet & te imitari sanctos, si sanctus es, nisi foris

CAIET. LIBER V.

451

sicutus sanctorum. Hoc autem exploratisimum, quod
quamvis innocentior, tanto etiam in confessione ex-
sacerdotiis frequentior. Igmar superbissimum esset
quicquam introducere non habens exemplum bono-
rum. At Caletanus nos aliter docet, sequere illum si ui-
debas. Et tamen non ab re ille dixit ueritatis urgen-
te. Aliam opinionem esse tutiorem, puto non intelligens
quod diceret, uidelicet quod illa qua est tutior erat etiā
fuisse. Sed ut excusemus hominem, aliud credo dixit
quamquid dicere uoluit, uoluit enim dicere, quod tutius
erat aliam confiteri etiam uenialia, licet non teneatur,
& non quod opinio esset tutior que falsa erat suo iudi-
cio, qua nūquam aliquod falsum tutius est uero per sei-
num. Ex his iam uidere potes argumenta eius non con-
cludere: non primum ut diximus, nec secundum, quia no-
natur ecclesia impossibile, ut quis confiteatur mortalia,
non habet, sed ut uenialia que scit & occurunt, ne
debet sacerdoti & Deo, & non sibi arrogare. Nec
quod addit de poena quod uidetur magna: quo-
rum mereretur etiam maiorem qui adeo superbus esset
& presumptuosus, ut seipsum iudicare presumeret,
sacerdos solū ut quis absoluatur si sit ligatus, uerueta
se agnoscatur sit ne ligatus an non. Adde quod illa poe-
na quod non uidit Caiet. Non tam respicit eum qui no-
natur, quam qd etiā nō cōmunicat. Quod uero de mo-
ribus affert magis probat quod dicimus: nā quod illis

452 F. AMB. CAT. ANNO. IN COM.

præcipitur mēstrū, nō est mirum, si laicis annum præcipiatur. nec respondet ad argumentum recte, quoniam illa decretalis cōiungit omnes simul fideles quos uult ad duo teneri semel saltem in anno, uidelicet ad confessione et communionem. nec ratio separationis adducta pro illum est efficax ut ex supra dicitur patet. Quos ergo per statuens coniungit, homo destituens nō separat.

Vi disputat Caietanus an cordis occulta confiteatur oporteat, licet affirmatiuè concludat et ueritate tamen laborat in resoluendo quod dicitur, uidelicet quod ecclesia nō iudicat de occultis ut magis implicare quod explicare nodū uideatur. Ergo dicas quod ecclesia neque occultis iudicat neq; præcipit: sacerdos autē cū sibi possunt dicas ecclesia præcipit quod omnia peccata confiteantur, ergo etia occulta, et ita præcipit de occultis, si dicas ecclesia præcipit quod omnia peccata confiteantur, ergo etia occulta, et ita præcipit de occultis, Christus est qui præcipit tibi ut confitearis si uelut absuui, nō ecclesia, que præceptū Christi potius determinat ad certū tempus. Tribus igitur uerbis poterat tota questione explicari.

Vi etiam cōtra Lutherum recte concludit, quod non est presumptuosum uelle confiteri omnia mortalia, miratus sum quod proponens argumentum Lutheri quod erat, quia homo uolens omnia purē confiteri nihil uult misericordiae dei relinquere, hoc non refutatur, forte, quia non dignum putauit. At hoc saltē dixi, id est id omittere ut indignum responsione: propter multos tamen et qui ligantur à stupra, breuiter potest reperiri, quod qui omnia uult purē confiteri, uult omnia relinquere.

CAIET. LIBER. V.

453

relinquere misericordiae dei ignoscenda, sed qui non uult confiteri, ille est qui non uult in aliquo misericordia non enim confessio tollit misericordia dei, sed pro beat et obtinet, sine qua illa obtineri non potest.

Circa questionem illam de dispositiōe requisita ad confessionem, duo notanda esse censui, alterū quod supponit infirmos posse habere testimonium conscientie quod si uerum esset etiam scirent se dignos esse amore, contra quod tamen ipsem docet. Alterum quod super institutione sacramenti, nullus tamen tenetur confiteri, quod tamē et falsum est, et contra ipsummet, ut nullus, qui fatetur quod ecclesia nō præcipit confessio- nes, sed præceptam à Christo determinat secundum tempus. Quod si queras quando ergo teneretur si non determinasset tempus Ecclesia? Respondeo quādo extret opportunitas, id est, quādo communicaret, quādo extret pericula uitae, aut in articulo mortis, aut si spiritus extret exigebat, et conscientia mordens, quod faciat spiritus si ecclesia non statuisset non est autem resi- stencia spiritui sancto.

Et circa illam questionem, an singulas species et numerum peccatorum confiteri homo teneatur, in nonnullis non placet. Primum est quod constituit hoc iudicium sacerdotis, esse medicinale, ita ut non respiciat iudicium. Non si hoc esset, non purgaret: ergo et non solueret ipsa debita peccato, id quod iniungitur poena in hoc iudicio a sacerdote, et sic restaret totum exsolendum a purgatorio: quod est falsissimum. Unde et satisfactio

Nota.

FF 3 vocatus

uocatur, & ideo iniungenda ut cōpenset peccator quod in Deum peccauit, licet nō hic omnino seruetur iustitia aequalitatis ad rigorem, sed ad arbitrium dei expressum per sacerdotem, cui deberet qui confitetur confiteri. Quod tamen arbitriū etiam hic moderandum est iuxta qualitatem peccatorum, non solum ad medelam sed etiā ad iudicium, ut dictum est. Nam & talis satisfactio est sit in diebus meriti plus debite poena & iudiciorum cancellat, quam si nō in gratia fieret, aut nō in iua, sed post mortem: quādo ad rigorem taxatam poenam luere optebit pro peccati merito, quod iustus Deus arbitratā Quapropter cū illud videatur fundamentum Caietani uidelicet quod hoc iudicium sit solū medicinale, & hoc sit falsum, corruit consequenter omne super edificatum quod in hoc inititur. Credo ergo iuxta quod ratio stat et autoritas doctōrū, quantū ad numerū pertinet, quod si sciat praeceps qui confitetur numerum debet, si non praeceps, tamen ut potest: quianon tanta pena debetur semel peccanti quanta bis, & adhuc si pro morbus est semel peccantis, qui & quantus est eiusque pluries: & propterea non tanta medicina propinanda. Et de speciebus peccatorum similiter sicut de circuīs suis: nō enim video cur species diuinationis, que habentur, non sint exprimendae, nam grauius longe est peccatum non fit cum inuocatione dæmonum, aut per uerba diuinatio, quam quod fit aliter, ut docet Tho. Item maior est cariositas in pluribus speciebus diuinationis insistere, quam in illa aut illa, & ideo maior supersticio. Adde quod

nam non sunt nisi cum socijs aut per illos, item alia cōsiderantur quæ scire sacerdotem ad medelam etiam ualuerint, Nec quicquā illud est quod ait, species istas latentes. Nō enim uolumus uel eum qui confitetur, sed sacerdotem qui audit, habere notitiam distinctam est & doctrinalem differentiarum specificarum, sed hoc satis est quod prudenter ualeat cogitare quæ faciant ad gratias peccati, & ad habitum firmiorem in peccatore. Nequād tamen hec ita severē exiguntur, ut si forte humectamentum, tamen effet dicendum quod peccatum manigrauius facheret, sicut est expressa in uocatio dæmonum, aut abusus sacrorum, aut sacramentorum, aut uerborum diuinorum, que sepe suauu dæmonum superstitionibus ac diuinationibus admiscentur. Sic & circa gressus si multum excedat, & cum lesionē corporis magis peccat, quam qui ob coleram sit impatiens mora: & similiter qui nimis preciosē quam qui nimis laute: & idcirco hac & huiusmodi sunt exprimenda si uenirent in medicina tantum effet danda poena, non idem & tamquam plures: & propterea non tanta medicina propinanda. E fit in confessione exprimenda quicquid alijs uideatur, ipse putat nō esse necessariō exprimēdam, quia nec ex morali nec ex ecclesiastico precepto elicitur preceptum tale particolare. Nam ex morali nullacerta pars temporis est quam cultui diuino exteriori naturalis ratione dedicandam censeat, quamuis enim aliquod tempus, non tamen hoc aut illud, & ideo singulē partes temporis ab hac sanctificatione absoluuntur. Itaq; in qua-

libet parte peccetur, nunquam polluitur tempus diuinio cultui dedicatum. Et eadem ratio est de opere corporali. Solum enim peccatum omissionis debiti cultus excepto morali accideret. Quod uero nec ex precepto ecclesiastico noua nascatur obligatio patet, inquit, quia ecclesia non plus prohibet quam quod olim ex litera ceremoniali legis antiquae prohibebatur, immo minus, ut facit Thomae placet. Hac ille. Quae mihi quidem minime placent, quod nulla ratione subsistant. Nam quod a ex morali precepto nullam certam temporis partem glori se obnoxiam diuino cultui, & singulas partes ab hanc dictum. Nam morale preceptum sanctificationis. Dicitur quod ex naturali ratione uenit, licet non statuat certum tempus quo certo cultui exteriori obligemur, tamen hoc primum statuit ut in certo die sanctificatio et obseruando, nihil fiat quod contrarium sit laudis Creatoris, quoniam totus dies sanctificatus est, & non certa diei pars. Vnde licet ob humanas necessitates non sit obligatus toto die uacare certo cultui exteriori, obligatus est tamen toto die non uacare his que cultui & sanctificationi contraria sunt. Quid autem magis contrarium quam peccatum non enim sanctificato sabbato, sanctificata est illa pars aut illa sabbati, sed totum sabbatum: ideo uiolatur sabbatum per peccatum multo magis quam alia dies. Scimus enim quod nulla die est faciendum malum, sed hac presentim: Si enim de loco nemo dubitat quod si peccemus, peccatum in loco sancto etiam duplex peccatum est, id

de tempore censendum est, cum sit par ratio. Ad hunc illud esse uerum existimo, quod ait, ex praec-
cepto morali quamlibet sabbati partem esse absoluta à cultu, sic enim uanum redderet morale preceptum, si nulla lex alia fuerit qua tempus cultui determinaret,
qua existente iam morale praecptam uiolatur procul-
dubio. Ad hanc de sabbato quod solum ait in eo seruilia
opera esse prohibita, falsum est, quanquam ad rem non
attinet, in eo enim uniuersaliter omnia opera prohibita sunt. Quod uero etiam ait, non maiorem esse pro-
hibitionem in diebus festis ab ecclesia, quam olim esset
in ceremonia sabbati, fateor quantum ad opera li-
cetque prohibentur, sed quantum ad spiritum, lex euā-
getica. & ita etiam ecclesiastica magis eos astringit
ad cultum dei interiorem, iuxta illud, Nox praefe-
tus autem appropinquauit. Et ob eam causam
uomiale de obseruantia sabbati quo prohibetur quod
euā opus extraneum à cultu dei, multo magis secun-
dum spiritū prohibeat opus peccati. Et miror quod isti
faciantur hunc esse quidem sensum spiritualem, at-
tamen non debere induci in argumentum. Quo in lo-
to nescio si quod dicunt ipsimet intelligunt. Equi-
dem ipse non capio. Cur enim si hic sensus spiri-
tuale admittitur ex uerus est, & à spiritu sancto
etiam magis intentus, ut fatentur doctores & Tho-
mas, non tam uerum probabit sicut ille quem uocant litera-
lia, item & mihi quidem perplexa haec sunt, nec intelligib-

CAIETANUS

I terationem confessionis eorundem prae*cū* peccatis
rum à quibus accepta est absolutio, non esse videntur
sed etiam fructuosam ex iei sacramento concludit hoc ar-
gumento. Quoniam quicunque suscipit quodcumque sa-
cramentum rite ac dignè concurrentibus omnibus regi-
sit ad sacramentum, non solum rite recipit sacramen-
tum, sed etiam sacramenti fructum. Sed oportebat pro-
bare quod hic omnia concurrerent que requiruntur ad
hoc sacramentum, quoniam dicimus materiam deficere
que sunt peccata remittenda super que cadit absolutio
sacramento*lis*, que non debet frustra fieri. At hic ponatur
iam remissa per absolutionem peccata, nec esse co-
tracta alia; nec bene faceret qui confitetur, si retineti-
sibi esse remissa, quamquam Caetanus dicat non tenet
quenquam ad dicendum circumstantiam que aliena sa-
tentiam iudicis. Nam hec est circumstantia que omnino
aufert absolutionem, cum semel sit facta: minister emi-
tientia informat iudicem ad imponendum satisfactionem
congruam peccatis: nam si semel ab alio sit imposta sa-
tisfactio, et hoc reticeatur non informatur res*re*st**iter*re*st**
dos. Quod si dixeris, potest hic suo commodo reus renun-
ciare, ut sic magis abundet in satisfactione. At melius
fuisse*re*st** principio rogare pleniorē satisfactionē, quia
fictè proponere peccata ut omnino luenda, que iam no-
sunt. Et certè confiteri debemus circumstantias allevia-
tes peccata, quanto magis que tollunt ea respectu cul-
pæ, et poenæ quoque saltem ex parte. Potest enim et
objici*re*st** fieri ut sublatum omnino sit omne debitum poena. Non

dat autem quod ait sacramentum penitentiae se extē-
tere non solum ad remissionem poenæ et culpæ, utrum
nam ad extenuationem uitiositatis naturæ et reliquijs 3. parte. q.
peccati, ut docet diuus Thom. qui ait, Extrema uincio 65. art. 1.
ordinatur contra reliquias peccatorum que nō sunt sif-
ficientes per penitentiam sublatæ, aut ex negligencia,
aut ex ignorantia. sed certe. B. Tho. non dicit quod sacra-
mentum penitentiae hoc faciat ui sua, sed ipsa peniten-
tia coniuncta diligentia hominis et scientia. Nam de-
facemento penitentiae agens non aliud ponit efficacie
suaratione quam sublationem peccati non etiam uitiosi-
tan*re*st**, licet hec uitiositas contritione et diligētia et hu-
miliandi alijs curis uirtutum extenuetur. Alioqui si fre-
quenti confessione tolli posset, reducatur projecto ipsa
extrema uincio. Cum ergo in proposito casu cesseret mate-
ria sacramenti, que sunt peccata remittenda, et nō ipse
reliquæ et uitiositas: nā ista nō cadunt in confessionem,
nam ludibrii exponeretur sacramentum, si sic inaniter
litteraretur. Quis enim prudens sacerdos, si sciret aliquæ
mox confessum et absolutum, iterum uelle adhuc con-
fiteri atque iterum, patienter supersticiosum huiusmodi
hominem audire*re*st**? At sacramentum penitentiae iterabili-
e est, quid tum? An ergo iterandum perpetuo? Sed ne
potest dari casum tam, nisi quis fatuus omnino fuerit,
ne uelit iterare confessionem nisi ob incertitudinem, an
resta alius dixerit omnia, aut quia etiam alia peccata ag-
gregauit, et non ad tollendā uitiositatē naturæ ad quod
sacramentum principaliter uon ordinatum est hoc sacra-
mentum. Unde relinquere hoc debet Eucharistie et extra-

CONTINUUM

460

F. AMB. CAT. ANNO. IN COM.

me uirtioni & per uirtutum exercitia longe certius si-
bi interim hunc effectum comparare. Itaq; bonū est id
& omnibus in rebus modus quae modum habeant.

Lvtheri articulus erat, Vcrum est prouerbium &
omnium hominum doctrinis de contritione adhuc
traditis præstantius, quod summa pœnitētia & optimis
est non amplius peccare, & noua uita. Hunc articulum
damnauit summus Pontifex. Quidam autem potuisse dia-
mitti, quia potest defendi, cum etiam sit eductum ex pa-
trum sententijs. Caietanus recte damnatum esse conda-
tur ostendere, quoniam si ad sensum proprium uerborū
speciemus, nec summa nec optima pœnitentia clauditur
in his duobus, uidelicet in nō amplius peccare, & in no-
ua uita, quia præter hæc exigunt dolor de preterito, se-
cut Petrus fleuit amarè. Item deprecatione misericordie
Dei. Item sequeretur quod uerè pœnitentia avarus si ab
avaricie a libis cessaret, & liberalem deinceps ageret
uitam: & similiter impudicus &c. Hec ille in summa
Sed quia sanctū est prehonorare ueritatē, hec argumen-
ta nihil mouent. Nam in eo quod uitam nouam agit
quis, signū est quod pœnituerit eū ueteris uite, & quod
doluit, & quod deprecatus est pro admīssis, idcirco di-
cere. Vera pœnitentia est non amplius peccare, nihil est
aliud quam si expressius dixeris, hic effectus & fructus
summa pœnitentia & fructus primus est, cessare à pec-
cato, nō enim est nouū, rem per effectū describere: quod
nō latet uel parū peritos. Instantiā uero quā affert de
Quaro ex impudico nihil dictū lēdit, habet enim falla-
cia quā mutat dictū simpliciter in dictū secundū quid:

CAIET. LIBER. V.

461

bon enim qui definit esse avarus cōtinuo cessat ab omni
satio, ut simpliciter dici posse agere nouā uitā, quae est
in nouitate spiritus & nō in uetusitate carnis. Itaq; uer-
ba illa que sunt à patribus usurpata, ueritatē cōntinent:
nec tamē iniuria reprobatus est articulus ipse totus qui
genēm p̄sētāneū exhibet. Quod enim ait hoc prouer
bū esse præstantius omnibus doctrinis, que hactenustra
dilectio sunt de cōtritio, manifestē indicat quod uult suffer
re dolorē & cōtritionē ex pœnitētia peccati, ut alij ar-
ticuli satis declarant. Et præter hoc ex uerborū fal-
sum est quod ait, hoc prouerbium esse præstantius omnibus
doctrinis &c. quia doctrinae sanctorū de cōtritio illud
sunt, quam o cuncta latius explicat que ad uerā pœnitē
tia ac perfectā faciūt, ut est odiū peccati, dolor & fle-
sus ex illo. Item amor uirtutis, et dilectio Dei, & tenax
nouae uite propositū, & huiusmodi alia que diligētius
am multis tradūt. Quare manifestē fālsum relinquitur
hoc prouerbium præstantiu ēsse, & ideo recte ac iure
optimo dānatū est hic articulus, quatenus doctrinas ca-
tholicas p̄sētūs eū suggillat ac damnat.

Circa satisfactionem etiam sunt quædam ab hoc do-
citore diffa que non puto plane esse enucleata, ac
penitus circumspecte: que tamen tēdet in disputationem
uocare. Qui potest notare notet: nunc de sacramento or-
doris aliquid est dicendum.

DE SACRAMENTO
ordinis.

Annotata

Annotauit circa sacramentum ordinis quod fuerunt de septem diaconis, quod non fuerunt uerè diaconi altaris, quam opinionem merito explodēdam esse ab omnibus iure me censuisse existimauit: quoniam contra uetusissimam est doctorum ac sanctorum traditionem & firmam publicamq; omnium persuasionem. Deceptus est autē quod putauit mensas illas quibus praefestis erat illi diaconi merè prophanas fuisse, non attendens quod sacramentum sic olim ministrabatur cum essent fideli bus omnia communia, & in dominib; benedicebatur & frāgebatur panis in mēsis in repectātōe dominice ux ne. qd^e ex Apostolo ad Cor. etiā liquet, qui ex ordinantur quomodo se honestē in tāto mysterio cōtinere deberent: itaq; diaconi illi sacramēti ministratores erāt. Alioquin quam indignum, tantos, tam graucs, tanūq; testimoniū viros, & cum tanta solennitate, per ieiunia, per orationes, per sacram sacram̄ manuum impositionem, praefectos fuisse ministerio tam uili atq; prophano, scilicet ut fieret pocillatores ac paronymphi ad fercula mulierculis propinanda. Quis prudens, & admittat hæc? Sed uide queso Ignatium ipsum qui huiusmodi commentum tāquam uel iam inuentum sciens, uel futurum longi ante praeuidēs sic ait. Oportet & diaconis omni modo place re. Non enim in cibo & potu sunt ministri, sed mylitiū Ecclesie Dei.

¶ Similiter ubi Paulus ad Tim. 3. instruit diaconos, scribit, Quia in sacra scriptura non leguntur alii diaconi, quam qui mensis temporalibus praeficiebantur, ideo de eisdem loqui Paulum intelligo, & ita non legi.

de sacris ordinibus; Vnde nullam facit mentionem
de sacerdotibus, sed episcopi et diaconi, quorum utru-
rum nomen est officij. Hæc ille et falso, et contra scriptu-
ra, immo et contra semetipsum. Ipse enim in quodlibet. i. de Inc-
ordine, tenet quod ab Apostolis instituebatur Diaconi do-
ordinis; quia (inquit) ad Philip. 2. Paulus diaconos epi-
scopis tangit dicens, Omnibus sanctis in Christo Iesu cœ-
episcopis et diaconis, et 1. ad Timo. 3. descripto episco-
po, describit qualis esse debet diaconus; et quia ambæ
ecclesiæ, scilicet Philippiensis et Ephesina, cuius erat Ti-
matheus episcopus, erant ecclesiæ gentium, in quibus no-
legimus uixisse in communi Christianos, ut Hierosoly-
misi, ac per hoc non egebant diaconis mensarum et uia-
duerum, ideo diaconi altaris uidentur esse isti: et confir-
mantur ex Dionysio ponente diaconatus ordinem in pri-
mitiva ecclesia. Vnde diaconatum ab apostolis credimus
incepisse. Hæc ille. Quod eriam dixit nullam de sacerdo-
tibus Paulum mentionem fecisse, falso omnino est: immo
enim erant episcopi, qui et presbyteri uocabantur, ut
sicut Hieronymus, immo Paulus primo ad Titum, et Ignatius
testatur, ut uidimus, episcopos sacerdotes fuissent. Et cer-
te cum ibi Paulus hortetur habere diaconos mysteriū Eu-
charistie, ut in uerbis consecrationis patet, ei iam patet ibi
tractari de ordine diaconatus ad quē pertinet tale my-
sterium tractare.

DE SACRAMENTO
unctionis extremae.

Dolm

COPTI

464 F. AMB. CAT. ANNO. IN COM.

Dolui etiam uehementer quod conatus est auferre
accipiuntur, & Iacobo Apostolo, Nam quod Mar-
cus testatur de discipulis, quod oleo ungerent infirmos,
negat posse hoc intelligi de sacramento quo uituperat
clesia. Cur autem sic non possit intelligi non aliter pro-
bat, quasi hoc ipse dixit. Quod pythagoreorum erat
seruandum sit erga illum, presertim cum Beda, & Tho-
mas, & alijs plures contradicant. Similiter de eo quid
sit. B. Iacobus, confirmatur quis ex uobis sic censet, Ne
ex uerbis nec ex effectu uerba haec loquuntur de sacra-
tali unctione extreme unctionis, sed magis de unctione
quam instituit dominus Iesus exercendam in egroribus
&c. hec autem ut certe incepit (quid enim est quadam
unctione extreme unctionis? que est unctione unctionis?)
ita & falso sunt dicta: cur enim uerba non congruant?
Quia, inquit, non ibi dicitur, si quis m̄firmatur ad mar-
tem. Item quia esse illius unctionis est alleuiatio mor-
tali. At nunquid hoc illi sacramento repugnat: imo &
gruit, ut Thomas docet, & alijs. Adde quod de remissione
peccatorum non nisi conditionaliter loquitur, uero
conditio illius uidelicet, si in peccatis sit, tacite iussi. Nu-
quid enim dimitti uult p̄ctā ijs qui omnino his careat?
Adiecit, quod iacobus iubet ad unum agrotum plures
uocari presbyteros tum orantes, tum ungētes, quod est
alienum à ritu extreme unctionis. Verum illud ad solen-
nitatem, non ad necessitatem iusgit Apostolus, quod si
etiam seruaretur, recte fieret. Quod & à regularibus
etiam seruatur ut plures orent, licet unus ungaat, sed alij

CAIET. LIBER V.

463

Premum etiam ungere uidentur. Ergo quanquam dolue-
re haec doceri ab hoc uiro, & contra Augustini & D-
omini doctrinam ex aliorū doctorū & ecclesiæ tradi-
tione, atque persuasionem, gauisus tamen sum quod has
ratiōes, quas refellere nullum fuerit negotium:
Quo sit ut dum obscurare nituntur ueritatem, magis
projecto illustrent. Nolo autem in allegatiōibus super-
ficiis esse, & morosus lectori perito, & ex aliorum li-
bris catholicorum eruditio.

DE SACRAMENTO

matrimonij.

De sacramento matrimonij notat nō haberi à Pau Ad Ephe:z:
lo matrimonium esse sacramentum, non enim di-
firmit. Sacramentum hoc magnum est, ut interpres
exposuit, sed mysterium hoc magnum est. Quis non mi-
sterio? Nunquid Paulus Græce scribens potuit dicere
sacramentum, que est vox Latina? Dicens autem Græcè
mysterium, id certe Græce dixit, quod Latinè significat
mysterium, Nam Cyrilus & Chryso, & Basil. &
Diversi ante hos, etiam Eucharistiam mysterium uocat.
sic alia que nos dicimus sacramenta, Quod si dixis-
te Paulus sacramentum, adhuc esset questio, utrum
acciperet sicut à Theologis restringitur ea vox.
Quod si de re cōsentimus, uidelicet quod matrimonium Nota argu-
mentum.